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Konklusion på undersøgelsen 
 
Hvis et udskiftningsprojekt skal være økonomisk rentabelt, skal det gennemføres med de mest effektive møller, hvilket normalt kræver, at der 
kan stilles møller op over 100 m totalhøjde, og at der er tale om en god vindplacering – og/eller at man accepterer en stor afvigelse i forholdet 
mellem rotordiameter og tårnhøjde, hvilket kun få amter er indstillet på (som ved de planlagte projekter på Bornholm.)  
 
Derfor kan kun under 100 MW af de 232 MW, der ligger i vedtagne planer, potentielt anvendes. 
 
De ligger stort set alle i det samme amt, Ringkøbing. De øvrige placeringer i vedtagne planer er typisk udpeget for år tilbage og åbner ikke mu-
lighed for brug af tidssvarende møller eller ligger i områder med for ringe vindforhold. I flere amter er der sat planlægning i gang for at finde 
placeringer til møller over 100 m, men dermed er tidshorisonten for reel gennemførelse af et projekt længere. 
 
Det er vigtigt at understrege, at de placeringer, som ifølge branchens vurderinger reelt vil kunne bruges, ikke kan anvendes førend der forelig-
ger endelige byggetilladelser. Disse foreligger først efter VVM-redegørelser, kommuneplantillæg, lokalplaner mv. Der ligger pt. kun ganske få 
byggetilladelser klar til anvendelse. Fælles for de fleste af disse projekter er, at det drejer sig om placeringer af for ringe vindmæssig kvalitet 
og/eller møller der er udgået af produktion eller af mindre størrelse.  
 
Det betyder, at der for de fleste af de 77 MW, der i dag potentielt er til rådighed for møller over 100 m, vil være en tidshorisont på 1-1½ år 
førend der ligger en endelig byggetilladelse klar. Det må forventes, at en række af projekterne vil ende med ikke at blive til noget eller udsat 
yderligere pga. afslag fra kommunerne eller klager til Naturklagenævnet. 
 
Det må derfor forventes, at der også i 2006 kun vil komme et begrænset antal møller op under udskiftningsordningen, i størrelsesordenen 18-
66 MW. Kun 3 projekter svarende til 18 MW vil helt sikkert komme op i 2006: to på Bornholm, samt de 2 demonstrationsmøller ved Kyndby. 
For de øvrige projekters vedkommende er det meget usikkert, om planprocessen vil nå at blive afsluttet i 2006 – og under alle omstændighe-
der sandsynligt, at møllerne først vil blive opstillet i 2007. 
 
Vindmølleindustrien og Danmarks Vindmølleforening, december 2006 
 
 


